
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: SERVIZI COMUNALI DELL'AREA TECNICA DA APPALTARE A
COOPERATIVA DI TIPO B.  AFFIDAMENTO INCARICO REDAZIONE DUVRI
ALL'ING. FEDERICO MENGONI. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG:
ZBE1F7622D.

Ufficio: UFFICIO TECNICO
CIG: ZBE1F7622D

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 522 DEL 22-07-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Vista la relazione del Responsabile del Servizio Manutenzioni, di seguito riportata:

OGGETTO:Assunzione impegno di spesa ed affidamento incarico per presentazione DUVRI
(documento unico valutazione rischi) All’ing. Federico Mengoni  da San Severino
Marche per alcuni servizi facenti parte dell’Area Tecnica.

L’art 26 del D.lgs. 81/08 che recita: ” Il datore di lavoro committente promuove la
cooperazione ed il coordinamento di cui al comma 2 elaborando un unico documento di
valutazione dei rischi ( i cosiddetti rischi interferenti ndr. ) che indichi le misure adottate per
eliminare o, ove ciò non è possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze. Tale documento è
allegato al contratto di appalto o di opera. Ai contratti stipulati anteriormente al 25 agosto 2007 ed
ancora in corso alla data del 31 dicembre 2008, il documento di cui al precedente periodo deve
essere allegato entro tale ultima data”

 Con le nuove disposizioni varate dal precedente governo in materia di sicurezza sul lavoro e in
particolar modo per la sicurezza dei cantieri edili, la regia del datore di lavoro committente si
estende anche alle attività affidate a ditte esterne da parte dell'azienda madre. Spetta, infatti, a
costui, ai sensi dell'articolo 26 del D.Lgs. 81/2008, promuovere la cooperazione e il coordinamento
delle varie attività svolte in azienda da soggetti terzi, elaborando un unico documento di
valutazione dei rischi interferenti (il cosiddetto DUVRI) e garantendo la gestione delle relative
misure per garantire la sicurezza sul lavoro.

Da qui l'importanza di questa guida che affronta il duplice aspetto della stesura ed
aggiornamento del DUVRI, compreso i costi della sicurezza, e dell'attuazione delle prescrizioni in
esso contenute nella logica del sistema di gestione della sicurezza sul lavoro.

I contratti che di volta in volta sono stipulati dell'azienda committente con i prestatori/fornitori
esterni, permette di valutare i rischi interferenti tra le attività dei vari operatori, tenendo conto dei
rischi già insiti nei luoghi di lavoro.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 522 del 22-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Il datore di lavoro committente dovrà fornire le informazioni sui rischi specifici presenti nei
luoghi di lavoro della sua azienda, cioè nel luogo in cui si troveranno a lavorare i dipendenti
dell’azienda appaltatrice, e per questo egli deve elaborare il DUVRI, per eliminare o ridurre
drasticamente i rischi determinati dalle interferenze tra i lavori delle differenti aziende coinvolte.

Con deliberazione n. 165 del 20/06/2017 la Giunta Comunale ha adottato un atto di indirizzo
con cui ha dato mandato al Responsabili dell’Area Tecnica i servizi di propria competenza, per
l’affidamento tramite procedura comparativa selezionando la migliore offerta, ai sensi dell’art. 95
3̂ comma del D.Lgs. n. 50/2016, per il periodo dal primo novembre  207 sino al  31  ottobre  2019 a
Cooperativa Sociale di tipo B.

I Servizi comunali che  ricadono in capo al Servizio Manutenzioni sono:
 nettezza urbana

 pulizia del parco pubblico “G. Coletti”

pulizia caditoie e griglie stradali

servizio cimitariale (aiuto necroforo)

Con Determinazione n. 462 del 06/07/2017, è stata indetta una procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento di alcuni servizi dell’Area
Tecnica, per il periodo dal primo novembre  2017 sino al  31  ottobre  2019 a  Cooperativa Sociale di
tipo B;

Considerato che  all’atto della stipula del contratto è necessario presentare  il  DUVRI
(documento di valutazione dei rischi interferenti.

Verificato che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle
Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per l’esecuzione
dei servizi comparabili con quelli in parola, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell'art.
26, comma 3, della citata legge n. 488/1999 e successive modifiche e integrazioni;

Dato atto che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) non ci sono
offerenti per la specifica tipologia di servizio di cui l’Ente necessita;

Atteso che per l’incarico professionale di cui sopra, nel rispetto di quanto disposto  dall’art.
36 “contratti sotto soglia” del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Nuovo codice contratti” ,  e vista
l’estrema urgenza di ottenere detto DUVRI, è stata richiesta l’offerta al libero professionista di
fiducia dell’Amministrazione, Ing. Federico Mengoni, il quale in data 13/07/2017, assunta al Prot.
n. 23279 del 21/07/2017 ha presentato detta offerta, della spesa di €  550,00 + INARCASSA 4% di €
22,00 per complessive € 572,00 più IVA al 22% di € 125,84 per il totale quindi di €  697,84;

Visto il documento di regolarità contributiva richiesto all’INARCASSA in data odierna;

Tutto ciò premesso si ritiene opportuno affidare detto incarico e contestualmente assumere
l’impegno contabile  della spesa di €  550,00 + INARCASSA 4% di € 22,00 per complessive € 572,00
più IVA al 22% di € 125,84 per il totale quindi di €  697,84 al Cap. 198 art.  00 del Bilancio corrente.

San Severino Marche, li 22/07/2017



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 522 del 22-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Il Responsabile del Servizio Manutenzioni
    (Geom. Massimo Boldrini)

Vista la sopra riportata relazione del Servizio Manutenzioni e fatta propria in ogni sua
parte;

Richiamato il decreto sindacale n. 03/8 del 07/01/2008 con il quale il Sindaco ha nominato il
sottoscritto quale Responsabile dell’Area Tecnica;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),
D.Lgs. 50/2016,  trattandosi d’importi inferiori alla soglia di € 40.000, al professionista esterno Ing.
Federico Mengoni, nato a San Severino Marche (MC) il 18/06/1964 ed ivi residente in Viale della
Resistenza n. 78,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 710, C.F.:
MNGFRC64H18I156P e P.IVA: 91235200431, l’incarico di cui trattasi per la spesa di € 550,00 +
INARCASSA 4% di € 22,00 per complessive € 572,00 più IVA al 22% di € 125,84 per il totale quindi
di €  697,84;

Rilevato che, ai sensi della Delibera 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, in merito all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 Dicembre 2015, n.
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificato dal D.L.
12 Novembre 2010, n. 187, il Codice Identificativo gara (C.I.G.) è il n° ZBE1F7622D;

Richiamate altresì le competenze proprie del Responsabile di Area Tecnica, di cui all’art. 107 del
D. Lgs 267/2000;

Visto che la spesa  complessiva di € 697,84 viene  finanziata al Cap. 198  art. 00 del Bilancio
2017;

Dato atto che le prestazioni da eseguire ed i termini di esecuzione sono dettagliatamente
stabilite dalla normativa generale e quindi non è necessaria una particolare definizione delle
clausole del contratto, che può essere stipulato mediante scrittura privata con obbligazione in calce
a questo provvedimento;

D E T E R M I N A

Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Di conferire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  l’incarico  per la2)
redazione del DUVRI (documento unico valutazione rischi), al professionista  esterno Ing.
Federico Mengoni, nato a San Severino Marche (MC) il 18/06/1964 ed ivi residente in Viale della
Resistenza n. 78,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 710, C.F.:
MNGFRC64H18I156P e P P.IVA: 91235200431, l’incarico di cui trattasi per la spesa di € 550,00 +
INARCASSA 4% di € 22,00 per complessive € 572,00 più IVA al 22% di € 125,84 per il totale
quindi di € 697,84, come da offerta presentata.

Di assumere impegno di spesa pari ad € 697,84 per l’affidamento al tecnico sopra citato per la3)
redazione del DUVRI (documento di valutazione dei rischi interferenti) da allegare al contratto
di appalto o di opera come previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 81/08, al Cap. 198  art. 00 del Bilancio
2017.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 522 del 22-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di attribuire all’Ing. Mengoni Federico ,  per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, il4)
compenso di € 550,00 + INARCASSA 4% di € 22,00 per complessive € 572,00 più IVA al 22% di €
125,84 per il totale quindi di € 697,84.

Di dare atto che l’espletamento dell’incarico di che trattasi dovrà  essere effettuato entro il5)
25/07/2017.

Di stabilire che la formalizzazione dell’incarico di cui trattasi avviene tramite sottoscrizione di6)
specifica obbligazione riportata in calce alla presente Determinazione.

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato7)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.
Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.8)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.9)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà10)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2017.

Di stabilire che il presente affidamento si perfezionerà con firma digitale ai sensi  dell’art. 1511)
della Legge 241/90, come modificato dal D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni nella
legge n. 221/2012.

Di stabilire che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura, ai sensi12)
dell’art. 51 del Regolamento Comunale di contabilità.

Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Segreteria Generale per la pubblicazione,13)
ai sensi dell’art. 18 del D.L. 83/2012 conv. in Legge 134/2012, nella sezione “Trasparenza,
valutazione e merito” del sito internet comunale delle informazioni di cui al comma 2 del citato



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 522 del 22-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

art. 18.

Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio.14)

Di stabilire che la formalizzazione dell’incarico di cui trattasi avverrà secondo le modalità15)
disposte dal D. Lgs. n. 50/2016, prevedendo le seguenti clausole:
Oggetto: prestazioni professionali necessarie all’espletamento degli adempimenti specificati

al precedente punto 2) del dispositivo;
Tempo per la consegna:  entro il 25/07/2017 e secondo la vigente normativa;

Modalità di affidamento: art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo codice

contratti”;
Modalità di pagamento: in unica soluzione, previa presentazione di regolare fattur, ai sensi

dell’art. 51 del Regolamento Comunale di contabilità;
Penalità in caso di ritardo: nel caso di ritardo, la penalità è stabilita in Euro 20,00 per ogni

giorno di ritardo;
l’Amministrazione si riserva anche di risolvere il contratto in danno dell’assuntore,

mediante semplice denuncia per inadempimento dell’assuntore stesso;
Importo affidamento: € 550,00 + INARCASSA 4% di € 22,00 per complessive € 572,00 più

IVA al 22% di € 125,84 per il totale quindi di € 697,84.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 22-07-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 22-07-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 21-08-17 al 04-09-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 05-09-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 22-07-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 522 del 22-07-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 22-07-2017


